13 NONA HYPOTHESIS, quod eadem, quae praedicta est, experientia, palam est, complures gymnastas, praefatores, & concionatores longe alia, & alio ordine suis scholasticis & auditoribus tradere à cathedra, vel suggesto, quam paulo ante etiam eodem ipso die in suis cameris & mureis cogitarunt, & in memorialibus scripserunt; adeo quidem, ut paucissima sint, quae ita omnino pronuntiantur, ac scripta sunt. & ita non bene sequitur. Haec aut illa Titius scripsit ad praefandum scholasticis, vel concionandum concioni; ergo eadem praefatus, aut concionatus est: quia non probatur hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, cui consequens est non probari praefatum N. docuisse, aut concionatum fuisse aliqua, quae in praedictis scriptis continentur, eo quod illa scripsisset pro silua & materia praefationis, aut concionis. Aduuantur haec, eo quod nonnulli procuratores, oratores, & alij quam multi faciunt commentarios, quos vulgus vocat memorias, vel memorialia earum rerum, quae in curia, iudicio, concione, vel praefatione dicendae sunt, vel faciendae, quae postea longe aliter dicuntur, aut fiunt, ut colligere est ex multis, quae Budaeus congerit.

14 DECIMA HYPOTHESIS, quod excusandus est cuiuslibet operis scriptor, si in eius editione protestatus est se illud sacrosanctae Ecclesiae iudicio & censurae submittere, etiam si opus sit editum, & manu extrema donatum. casus clarissimus singularissimusque in cap. damnatus. quatenus loquitur de Abbate Ioachimo, & eius libro iam edito. Quod ipsum antea sensit D. Hieronymus relatus in cap. hac est fides. ubi, si quid minus perit, aut parum caute possum est, emendari cupimus. quem constat loqui de suis libris iam editis: cui satis consensus Augustinus, & cuius ratio ea est, quod in his, quae pendunt à voluntate vnius, protestatio animi declaratoria, etiam si sit contraria facto, inuariat, iuxta resolutionem Panormitani communiter recepti, qui ponit exemplum in eo, qui protestatur se non intendere dicere haeresim, quam tamen postea dicit, cui consequens est praefatum N. excusatum iri ab his, quae illi opponi possent ex suo libro, si esset munitus praedicta protestatione. At quamuis expresse forsam non sit munitus, tacite tamen munitus esse praesumi debet, eo quod alia opera quae edidit omnia expresse illa muniuit; & quod verisimile est, istum si edidisset eadem, illum muniturum; quoniam ex praeteritis praesumitur circa futura, quae sunt eiusdem generis. At tacita, & expresse regulariter idem operantur. Et ita decima defensio sit, ea omnia quae scripta inueniuntur in praedictis scriptis, scripta esse sub protesta-

atione saltem tacita, quod ea submittebat debita censurae Ecclesiae.

Hoc autem limitandum videtur, ut procedat iuxta regulas postitas in directorio Inquisitorum part. 1. quast. 12. ubi copiosissime per Reuerendissimum D. Franciscum Pegnam Sacra Theologiae & Iuris vtriusque Doctorem, & nunc sacra Rota Auditorem.

SUMMARIUM.

- 1 Absolutus ad reincidentiam à iudice, non reincident, nisi per iudicem reinducatur: sed verior est, quod reincident ipso iure; & reincidento videtur etiam medio tempore numquam fuisse absolutus; immo verior est, quod censetur pro eo tempore absolutus. num. 2.
2 Infordescens ultra annum in excommunicatione contra ipsum publicata potest à iudice competenti citari, ut veniat respondurus quid sentiat de fide: at non potest condemnari, seu declarari suspectus, nisi per annum continuam (qualis non est, quando etiam per absolutionem ad reincidentiam interruptus fuit) à die monitionis in eadem perseverauerit contumaciter. num. 3.

CONSILIVM VII.

MANSIT quidam excommunicatus ob debitum non solutum, & publicatus per annum, & inforduit; & vocatus ut diceret causas, ob quas non deberet iudicari suspectus de haeresi, non comparuit, & fuit excommunicatus ob contumaciam; & antequam elaboretur annus, fuit absolutus ad reincidentiam; & posteaquam reincident, nec soluit, nec comparuit. An propter hoc possit declarari suspectus de fide?

Responsus huic quaestioni, voluissim scire, an Illustrissimus Dominus, qui monuit Titium, ut veniret ad reddendam rationem suae fidei, haberet potestatem cognoscendi de causa fidei, & an monitioni suae iniiecisset poenam excommunicationis ipso iure ineuitendam, si non veniret intra certum tempus: & etiam optarem videre tenorem absolutionis cum reincidentia, & quantum temporis lapsus fuit à praedicta monitione illa personali; quamuis satis saltem implicite proponitur non fuisse lapsus annum integrum vsque ad illam absolutionem, licet lapsus fuerat à tempore excommunicationis latae pro debito, in qua inforduit.

1 Secundo, quod praesupposito, quod non fuit lapsus annus à tempore monitionis praedictae, nec ante praefatam absolutionem, dicendum esset secundum opinionem eorum, qui dicunt, absolutum cum reincidentia, non reincidente ipso iure in excommunicationem, antequam iudex reducat in illam: pro quibus multa argumenta format Decius, eum ad hoc esse absolutum, si non fuit reductus in eandem excommunicationem. Sed quia contraria pars videtur iure verior, ut eam ibi tenet ipse Decius, dicendum est cum manere excommunicatum.

2 Tertio, quod tenendo opinionem Baldi, quod reincidentens in excommunicationem iudicandus est fuisse excommunicatus etiam tempore quo fuit absolutus (quia videtur ei mansisse in eadem excommunicatione, qua erat excommunicatus ante absolutionem) esset respondendum non fuisse interpolatum annum: de quo loquitur cap. cum contumacia. per notata in cap. veniens. & in cap. eos. at contra eam tenet Praepositus, & satis Decius nisi fraudulenter petita fuisset absolutio: videtur enim dicendum fuisse ipsum absolutum pro tempore, quo fuit absolutus cum reincidentia.

3 Quarto, quod non videtur posse ipsum condemnari ut haericum, iuxta cap. cum contumacia. Tum quia non videtur lapsus vnus annus à tempore, quo fuit vocatus super causa fidei. Tum quia etiam si fuisset lapsus annus, non tamen fuit continuus, ut esse debet secundum communem sententiam Dominici, & Franci, & per praedictam absolutionem satis videtur interpolatus, cum per illam petitionem absolutionis, & per vsum eius videatur significare se non fuisse pertinacem ad permanendum in excommunicatione, neque in contumacia; quae pars benignior tenenda est.

4 Quinto, quod certum est, cum potuisset vocari à iudice competenti ad dandam rationem suae fidei Catholicae, iuxta cap. ad abolendam. Concilium Tridentinum.

Quo autem ordine, & quibus verbis monendus, & interrogandus sit, si venerit, & quid ei iniungendum, traditur late in Directorio Inquisitorum, 2. par. q. 47. & in aliis locis citatis ibidem ab eruditissimo D. Doctore Pegna.

a In conf. 145.

b In c. quastio ni. de appella.

c De hare. li. 6. d 2. de rescrib. e De sen. excom. lib. 6. f Ibid. g De hare. li. 6.

h In d. e. cum contumacia.

i Capi. in poeni. do re. iur. lib. 6. k §. praesenti. de haetic. & ca. 3. de rescrip. s. 25.

S V M M A R I V M.

- 1 *Dilectis vti non debemus circa ea qua respicere possunt fidem & blasphemias.*
- 2 *Hæresim manifestam non sapientia dicta & facta non spectant ad sacra inquisitionis officium: quale nō est in maxima mortalitate ob frequentia funerals dicere. Christus multum lucrabitur: vel, Christus pauciores habebit amicos, si pergit eos occidere, num. 4. nec in confratone ovis mortui dicere. Coniunge illos in die iudicij. n. 3. nec dicere non fuisse necessariū vi Christus pauperem degeret vi. n. 5. vel de virgine nasceretur. n. 6. posset tamen talis persona presentare se Sancto officio, petendo declaratoriam, vel si iudicatur in foro exteriori culpabilis absolutionem. num. 7.*
- 3 *Dubium verbum potest per impropiam & figuratam significationem interpretari, ad effectum tollendi hæresis suspensionem. dubiumque dubium à non suspecto bonam in partem debet accipi. num. 3.*
- 3 *Crudelitas & inhumanitas actio contra ossa defunctorum non sapit manifestam suspensionem hæresis.*

CONSILIVM VIII.

HISPANVS nobili genere. ex animo Christianus petit à V. D. secretò quid facere debeat super quatuor articulis sequentibus.

Primus articulus est, quod dixit, quod Christus lucrabatur eo quod in ea regione, in qua hoc dixit, multi moriebantur. & de more illius terræ cognati mortuorum donat culibet cruci, quæ defertur ad tumulandum illos, vnum mantile.

Secundo, quod cum iret ad ludendum cum alijs ludo qui appellatur *alla piastrella*, volens ponere signum & scopum ludentibus, accepit os quoddam humanū alicuius mortui, & figens illud in terram, confregit in multas partes, & dixit, Coniunge illas in vnum in vltimo die iudicij.

Tertio, in anno quò multi moriebantur castiaro, siue malo castronico, dixit quoddam facere dictum, quod audierat à quodam Italo, videlicet, *Christus habet paucos amicos, & si pergit occidere, vt occidit, habebit pauciores.*

Quarto, quod à quibusdam suis æmulis dicitur eum dixisse: quod tamen falsissimum est) quod non fuit necesse, vt Christus vitam pauperem egisset, neque vt conciperetur in ventre alicuius mulieris fordido. Hi sunt prædicti quatuor articuli, super quibus quaeritur, quid debeat facere, vltra iustā pœnitentiam, quam habuit, & habet de tribus, qua parte sūt, vel possunt dici mali, & præter iuramentum, quo iurat se nūquam dixisse quartum.

1 Respondeo primo, tam dominum consulentem, quam quemlibet alium Christianum debere cauere multum non solum ab impietate, hæresi, & blasphemia, sed etiam ab specie illarum, & à facetijs & iocis circa eas iocando, etiam in actus eutrapeliæ, siue affabilitatis transferendo; & ideo præfarum dominum consulentem melius facturum fuisse, si abstinuisset à præfatis dictarijs, iuxta illud Apostoli docentis, non solum à malo, sed etiam ab omni specie mali esse abstinendum.

2 Secundo, quod primus articulus non continet manifestā hæresim, neque aliquid quod manifestam hæresim sapiat: & ideo non videri pertinere illum ad sacrosanctæ Inquisitionis officium, quoniam excusari potest ab hæresi, & illius suspensione tam per propriam verborum significationem, quā per impropiam & figuratam.

3 Tertio, quod nec secundus articulus videtur continere hæresim, neque manifestam eius suspensionem. Tū quia peccatum crudelitatis, vel inhumanitatis, quod non est Catholicæ fidei contrarium, non est hæresis, vt patet per definitionē eius, quæ communiter traditur in rubrica de hereticis: & præfarum dictum esto, quod esset peccatum crudelitatis, vel inhumanitatis, non est tamen fidei Catholicæ contrarium: non enim continet, quod illæ particula non coniungentur, nec resurgent in iudicio, sed quod non facilliter, nec facili potentia, sed difficulter, & per maximam eamque diuinam potentia id faciendū erit, quod nemo negat, unmo est articulus fidei. b Tum quia licet verba eius ad vtranque partem propriè vel impropiè trahi possent, in dubio tamen & prolata ab homine non suspecto intelligi debent in bonam partem. c

4 Quarto, quod neque tertius articulus est iudicandus continere hæresim per eadem fere rationes, & quod plus habet

A solertijs cuiusdam, & vrbauitatis, quàm malignitatis, & nequitia, vt palam est.

7 Quinto, quod prima pars quarti articuli sanè intelligi potest accipiendò verbum *necesse*, prout significat necessitatem absolutam, sine qua non potest res ad finem peruenire, cum etiam incarnatio ipsa non fuerit sic necessaria ad humani generis salutem, tradente id S. Thoma, a non ait necessarium omnino fuisse, vt Christus vitam pauperem duceret, sed decens & conueniens, vt colligitur ex 3. part. b & secunda pars magis similis est blasphemiae, quam hæresi; quamuis etiam à blasphemiam excusari posset, si persona non esset assueta blasphemare: & quod posterior pars eius defendi potest ab hæresi, per ea, quæ tradit S. Thomas, c disputando an decuerit Christum natum esse de foemina, vbi allegat illud Iob, d Nam quid homo potest apparere mundus natus de muliere? Tum quod si qua culpa inesset, magis esset dicenda blasphemiam, quam hæresis, per ea quæ vterque Tho. tradit, e & dicimus nos in Manu. nostro confessa. f quod blasphemare est dicere etiam tacite, vel verbo contra Deum, aut eius sanctos aliquid cōtumeliosum; & quod blasphemiam in dicendo, hæresis verò in credendo consistit.

B Sexto, quod dominus consulēs, qui è lōginquo ad se Deo reconciliandum venit, debet humillimè se presentare sacro sancto Inquisitionis sanctæ officio, & confiteri, ac petere ea quæ continentur in hac supplicatione infra scripta.

Restissime Pater,

EGO N. genere nobili, eodemque abhorrento ab omni secta Christiana fidei contraria progenitus, & à paucis annis inferniens Regi Catholico vti miles eius fidelissimus, confiteor cor. im S. V. & toto eius isto S. summoque pratorio me dixisse tria, primum, secundum, & tertium, sed non quartum, quod dicitur à quibusdam me etiam dixisse. Confiteor deinde pœnitere me plurimum dixisse præfata tria, quatenus fuit peccatum, & Deo immortali exosum, & proximo scandalosum & offensiuum. Quartum autem nunquā per eundem Deum optimum maximum, quod meminere: quia, etsi aliquam magnis sim peccator egregie tamen virginem matrem gloriosissimam suspicio, veneror, & colo. & quoniam audiui aliquibus visum esse me per præfata in hæreses labem, à qua omnes progenitores meos imitatus maxime abhorreo, incidisse, veni è longinquo ad sacrosanctos S. V. pedes osculandos, & supplicandum ei humillimè, vt dignetur declarare me ob prædicta eam non incurrisse, per informationem iurū, quam huic supplicationi affixam presento, paratus subire pœnitentiam omnem mihi ob culpas alias, quæ continet, iniungendam; & si forte visum fuerit S. V. indicandum esse in foro exteriori incidisse me in aliquam hæresim, in quam certe in foro interiori scio coram Deo nullatenus incidisse, neque gratia eius diuina incisurum, dignetur providere anima mea, honorique meo, & cognationis remedio benigno, quo vti omnium pater, omniumque dominus solet alijs benignissime providere, in gloriam Dei optimi Max. qui S. V. cum suo summo pratorio quam diutissime seruet incolamem. Amen.

S V M M A R I V M.

- 1 *Libros damnatos per bullam Cæne sine licentia tenens in Anglia, & legens, per eandem bullam Cæne excommunicatur.*
- 2 *Hæreticum, seu schismaticum notorie se simulans in vtroque foro sit irregularis. & num. 3.*

CONSILIVM IX.

QUÆRITVR primo, an scholares, aliique Catholici in vniuersitatibus, aut alijs in locis in Anglia cum hæreticis degentes, qui propter hæresim grassantem per multos annos ibidem hæreticorum profana sacramenta frequentarunt, libros damnatos legerunt, conciones blasphemias audierunt, &c. ac insuper cum essent ad aliquam dignitatem, aut artium gradus promouendi, publicè in vniuersitate coram Vicecancellario, alijsque de more facultatis artium magistris, semel, atque iterum, licet non ex animo, falsò tamè, & simulatoriè iurarunt Reginam illam esse illius Regni, & omnium ditionum sibi subiectarum summam caput, & gubernatricem in omni causa & iurisdictione non tantum ciuili, sed etiam ecclesiastica; per quod graue peritium assertoriū admiserunt.

An inquam tales iuuenes, vel quicumque alij per hūc publicum actum, vel hæc publica & notoria crimina, redderentur irregulares, aut quouis modo inhabiles ad ordines sine dispensatione suscipiendos, etiam post pœnitentiam.

a 3. par. qu. 1. art. 2. & in q. 40. art. 3. b Qu. 1. art. 2.

c In 3. p. q. 31. art. 4. d Cap. 25.

e 1. 2. qu. 11. f Cap. 12. n. 81.

a Cap. nec. s. s. s. de hære. lib. 6.

b Cap. 1. s. f. de sum. Trini. & fide cath. & s. f. symbo. li. Athanasij. c Cap. 2. de reg. iur. cum suis immemor. vis concordi.

Secundo quæritur de iisdem corde intrinsecè Catholicis, qui propter mandatum impij cuiusdam pseudoepiscopi Commissarij Regij, aut hæretici cum tyrannica auctoritate constituti frangunt calices, patenas, cruces, aliæque vasa, & ornamenta sacra, quæ in Ecclesijs suis habuerunt, sed tamen absque animo hæresi depravato, sed partim timore, partim ignorantie criminis, & rerum, ac exemplo atate prorektorum inducti: hoc autem faciunt coram multis publicè, & satis notoriè, cum verbis fortè quasi cõtestatibus se illud eo animo facere, quod ritus & usus vasorum ornamentorumque existimarent vel supersticiosos, vel aliàs malos, & cõtra Dei honorem, vel sine talib⁹ verbis. Ratio istorũ dubiorũ est, quia Dominatio tua in Mâ. conf.ª dicit eum esse irregularẽ, qui notorio aliquo crimine enormi, & depositione digno notatur: cuius generis videntur esse supradicta crimina: nisi fortè à tam graui censura atque pœna aliquoufque excusare posset metus legum, iuuenilis ætas, & quod talia eo loco, & in illis regionibus non habeantur pro criminibus infamibus, vbi constringuntur per magistratus, pseudoepiscopos Commissarios, vel visitatores, qui volunt ipsos coram se talia facere, vt de ipsis aliquam cõiecturam faciunt, quales futuri sint, aut etiam nunc sunt, suæ ne partis, an Catholicorum: idèque nec multum ibi notantur, aut difamantur, qui hæc faciunt: quia commune iugum feruituris est adigi per ipsos tyrannos ad aliquod inconueniens extrinsecus committendum.

1 **RESPONSVVS** ad primam quæstionem ad-moneo primum, quod aliqui horum, de quibus illa quærit, sunt verè quo ad vtrumque forum excommunicati; illi nempe qui libros damnatos legerunt, & tenuerunt sine facultate Papæ: quia §. i. bullæ Cœnæ excommunicat eos, qui tales libros legunt, & tenent; & aliqui, de quibus quæritur, verè corâ Deo & hominibus legerunt & tenuerunt eos; & ita hi in vtroque foro indigent absolutione.

2 Secundo respondeo, quod alij, qui fictè, & non ex animo dixerunt, vel fecerunt aliqua, vt haberentur pro hæreticis, licet verè non essent, indigent absolutione, & dispensatione, & facultate retinendi beneficia quo ad forum exterius & contentiosum: quia quo ad illud iudicandi sunt hæretici, excommunicati, irregulares, & ad beneficia inhabiles, ac si vero animo illa egissent: quia quo ad illud forum pro talibus habebuntur.

Tertio, quod etiam indigent dispensatione ab irregularitate, quæ ex notorio crimine nascitur eo modo, quo dicam ad secundam quæstionem.

3 **AD SECVNDAM** respondeo primò, prædictos corde Catholicos, sed verbis & operibus prædictis se simulantem notorios hæreticos, vel schismaticos, incurrere illam irregularitatem, quæ nascitur ex crimine notorio depositione digno quo ad forum contentiosum: quia quo ad illud diiudicandi sunt hæretici notorij. b Secundo, quod etiam quo ad forum interius incurrunt prædictam irregularitatem; quia licet verè, & quo ad illud forum non fuerint hæretici, admiserunt tamen grauissima peccata notoria profitendo se hæreticos, cum tenerentur confiteri se Catholicos, etiam si oportuisset eos ob id mori, iuxta tradita per vtrumque Thomã, c Saluã, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Excommunicatio non incurritur ob solos externos actus hæreticos, vel schismaticos.
- 2 Excommunicatos & hæreticos etiam notorios, modo non sint denunciati, nec in diuinis tenemur vitare; immo ab eisdem, si sint sacerdotes, possumus sacramentum confessionis, & alia sacramenta recipere.
- 3 Communicare cum excommunicato in diuinis est peccatum mortale; in alijs, etiam si sit benedictio mensæ, non est nisi veniale.
- 4 Polluitur nequaquam nunc ecclesia per sepulturam excommunicati, vel hæretici etiam notorij, nisi fuerint denunciati pro excommunicatis, vel sint excommunicati per notoriam clericij percussione: quia cui communicamus viuõ, communicamus etiam mortuo.
- 4 Polluta in ecclesia per sepulturam excommunicati prohibemur quidem publica oratione orare, secus de priuata.
- 5 Negare etiam cum merito possum magistratus hæretico iniuste interroganti, me non fecisse nec audiuisse missam, modo

a Ca. 25. nu. 73 & 77. & 184.

b Arg. l. La beo. §. idem Tubero ff. de sup. leg. c. hu. manu aures. 22. qu. 5. §. 2. a. q. 3. a. 2.

subintelligam medificationem illam, videlicet, ad hoc vt tibi teneat manifestare.

6 **Negare me Christianum, vel Catholicum numquam fecer, at me talem confiteri non semper teneor, sed aliquando, puta cũ interrogor an sim Catholicus, vel cũ mea confessio est necessaria ad confirmandos alios Catholicos in fide.**

7 **Patriam propriam hæreticam, in qua sequitur crudeliter contra Catholicos, non cogor deserere ob pericula & tentationes, quæ mihi inde suggeruntur; modo firmiter proponam, quod eueniente casu necessitatis, Domino adiuuante fidem confitebor, nec eam negabo, licet firmiter nõ credam quod circa hoc numquam peccabo.**

CONSILIVM X.

QVÆRITVR primo, an qui timore damni, vel spe lucri interfunt prædictis hæreticorum, & schismaticorum, etiam si animo longissimè ab ijs ab sint, incurrant excommunicationem.

Secundo, an à sacerdotibus rite quidem ordinati, sed qui sunt notoriè hæretici, & schismatici, dictum que schisma tuetur, cum tamen non sunt denunciati, liceat in diuinis communicare, sacramentaliter confiteri, & alia sacramenta accipere.

Tertio, vtrum liceat aperto capite respondere hæretico, schismatico, aut excommunicato benedicens mensam, aut postea gratias reddenti.

Quarto, cum canonibus prohibitum sit orare in tẽplo, in quo excommunicatus sepultus sit; quæritur, an dicti canones se extendant ad hæreticos, vel sint intelligendi de nominatim excommunicatis, & de oratione publica, & non de priuata.

Quinto, an Catholicis liceat etiam cum iuramento negare iudici hæretico, vel ab hæreticis constituto interroganti, si sacrum fecerint, vel eidem interfuerint, intelligendo intra se, quod non, ita vt dicere teneantur.

Sexto, an Catholicus teneatur à patria hæretica patrimonium & propinquos deserendo fugere potius, quam in ea manendo exponere se periculo metu persecutoris abuegnali fidem.

1 **AD PRIMAM** respondeo, quod huiusmodi Catholicici non incidunt in cõsuras ob illos actus exteriores: quia nõ sunt verè schismatici, nec verè hæretici: & excommunicatio non contrahitur propter solum actum exteriorem hæreseos, vel schismatis, vt tradimus in Manu.ª

2 **AD SECVNDAM** respondeo, quod hæc quæstio videtur pendere ab illa generaliori, an teneamur vitare hæreticos, & schismaticos notorios, qui per consequentiam notorij iuris censentur excommunicati notorie? Ad quam respondeo primo eam esse grandem quæstionem, & à nemine, quod sciam, ante nos tractatam.

Secundo, quod illam trepidè terigi olim in Manu.ª & nuper paulo firmius, cum illud Latinitate donauimus, in eod.ª & firmiter decidimus hoc anno in lib. de oratione, & horis canonicis, d vbi tenemus non esse vitandos; per rationem, quæ reddimus.

Tertio, quod qua ratione non tenemur, vitare laicos hæreticos notorios, eadem non tenebimur vitare presbyteros, & alijs ordinibus initiatos; & consequenter iisdem casibus & modis possumus communicare in sacris cum ordinatis, de quibus est quæstio, in quibus cum Catholicis, quos scimus esse excommunicatos, si non sunt denunciati.

3 **AD TERTIAM** respondeo primo, quod non licet facere contenta in quæstione: quia veramur communicare excommunicatis non solum in diuinis officijs, sed in alijs omnibus humanis, quæ continentur in illo versiculo, *Os, orare, vale, communio, mensa negatur*, cuius partes declaramus post alios in Manu.ª

Secundo, quod qui prædicta facit, peccat quidem: quia facit, quod ei non licet; & incurrit minorem excommunicationem, & sed non peccat mortaliter: quia regulariter communicans cum excommunicato venialiter tantum peccat, vt post alios tradimus in d. Manu.ª. h Quæuis communicans in diuinis cum excommunicato audiendo Missam, & celebrando corâ eo, vel orando cum eo oratione publica, siue officio diuino publico, peccaret mortaliter, vt tradimus ibidem. i

4 **AD QVARTAM** respondeo primo, quod sacris canonibus nõ statuitur expressè, ne oreur in Ecclesia, in qua sepelitur excommunicatus, sed ne talis Ecclesia cõsecratur, vel ne in ea

a Ca. 27. nu. 15. & 6. 11. nu. 12.

b Cap. 27. c Cap. nu. 35. d Cap. 21. e In dicto nu. 35.

f Cap. 27. nu. 20.

g Cap. nuper. de sen. excõ.

h Ca. 27. nu. 28.

i Num. 36.

a De consecr. dist. 1.
b De consecr. ecclesia.
c De primil.
d De sepult.

Missa dicatur, & corpus extumuletur, si à corporibus fidelium separari possit, vt in c. ecclesiam. i. ca. ecclesiam. 2. & ca. sacris. de sepultur. & cap. consulisti. b & capit. ad hęc. c & cle. i. d per quę iura probatur execrari ecclesiam per illationem in eam, siue sepulturam, pagani, infidelis, vel excommunicati mortui, & ita non posse iuste in ea dici Missam: quia illa non est dicenda in locis profanis, neque sacris execratis, siue profanatis. sed nullis talibus canonibus vetatur oratio priuata in tali Ecclesia faciendā.

Secundo, quod ex hoc sequitur responsio ad illam partem questionis, quę queritur de oratione priuata, videlicet, quod fieri potest in huiusmodi Ecclesia.

Tertio, quod maioris difficultatis est illa pars eiusdem questionis, quę habet, an profanetur, vel excretur Ecclesia per sepulturam hæretici, qui est excommunicatus, sicut per sepulturam Christiani excommunicati: Ad quā tamē videtur negatiuē respondendū, tenēdo quod supra dictum est, scilicet, hæreticum notorium non esse vitandum, donec denunciatur excommunicatus. Ratio enim, quare per excommunicati sepulturā Ecclesia excretur, & Missa, ac alia officia diuina publica ibi non debeant fieri, est illa, quod cui non communicamus viuō non debemus communicare mortuo, vt habet prædictum c. sacris. & d. cap. ad hęc. quę ratio cum non habeat locum hodie per extrauagantem. ad euitanda. Martini V. nisi in excommunicatis denunciatis, vel notorio percussore clerici, vt tradimus in prædicto Man. non habebit etiam locum in sepultura hæretici non denunciati pro excommunicato.

5 AD QUINTAM respondeo primo, quod interrogatus vt in questione dicitur, si respondeat simpliciter se nescire, peccat, quia peierat, & mendacium iuratum profert.

Secundo, quod qui non iurat simpliciter, sed cum additione mentali interiori, quam tangit quæstio, non peccat, immo bene meretur, per ea, quę latius tradimus in d. Ma. f & nuper in cap. humane aures. b

6 AD SEXTAM respondeo primo, illam esse magnā in theorica, & maximam in praxi.

Secundo, quod eius resolutio videtur colligenda ex his, quę vterque Thomas dixit, h vbi definiunt non solum fidei Catholicam esse ad salutem necessariam, sed etiam confessionem illius; ita quod numquam licet alicui negare se esse Christianum, & aliquando esse de necessitate salutis confiteri se Christianum, per illud Pauli, i Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem; quando scilicet pro loco & tempore illa confessio est necessaria ad gloriam & honorem Dei, vel ad vtilitatem proximi.

Tertio, quod licet ipsi non dicant expressē, ex eorum tamē dictis eadem ratione videtur inferri, quod numquā licet Catholico negare se Catholicum, & quod necesse est ei aliquādo cōfiteri se Catholicum, puta cum interrogatur, an sit Catholicus, vel Lutheranus, aut Caluinista, vel cum eius confessio est necessaria ad confirmandos alios Catholicos, ne putātes illum defecisse à fide Catholica, ipsi quoque deficiant ab ea.

Quarto, quod qui degit inter hæreticos, tenetur habere propositum numquam negandi se esse Catholicum, & aliquando, puta cum id est necessarium ad gloriam Dei, vel ad vtilitatem proximi, confitendi se esse Catholicum.

7 Ex quo videtur colligi responsio ad quæstionem propositam, nempe, quod, qui degens in terra hæreticorum habet propositum seruandi tantam constantiam, vt ope diuina nūquam negabit se esse Catholicum, nec desinet confiteri se talem, quoties id fuerit necesse ad gloriam Dei, & vtilitatē proximi, non tenebitur inde exire, & aliās sic.

Quinto, quod arbitror non teneri ad credendum firmiter quod numquam negabit, & quod semper cum fuerit necessarium confitebitur: sed sufficit, quod habeat propositum, quod ope diuina numquam negabit, & semper confitebitur, cum necesse fuerit; sicut qui confitetur peccata sua non tenetur ad credendum quod numquam amplius peccabit mortaliter, sed sufficit, quod habeat propositum numquam amplius ope diuina ita peccandi, vt dicit Innocentius receptus, k quē in hoc citamus in Manu. l Salua, &c.

Aduertendum, an responso ad secundam questionem obstat, quod D. Nauar. tradit in suo Man. cap. 9 num. 11. dum vult sacramentalē absolutionem datam ab eo qui notorie titulo suę iurisdictionis est

c Cap. 17. nu. 35.

f Cap. 18. nu. 60. & 61. & in c. 25. nu. 43. g 22. q. 5.

h In 2. q. 7. art. 2.

i Ad Ro. 10.

k In e. omnis. de pœnis. & remiss. l Cap. 1. nu. 9. & 13.

A priuatus, vt videntur esse hi de quibus in hac secunda questione, non tenere. Et videtur non obstat: sed id dicendum, quod quæstiones sint diuersæ. Sed an obstat id, quod scribit cap. 26. num. 26. pro ea autem quod dicit hic post nu. 4. vide cons. sequ. & cons. 12.

S V M M A R I V M.

1 Sepeliens hæreticum tunc demum excommunicationem incurrit, si talem esse hæreticum sciuit; sufficit tamen scientia ex fama. num. 2. rumor autem, per quem suspicatur esse talem, non sufficit. num. 4. sed nec est reseruata hac excommunicatione. num. 6.

- 1 Scientia ex fama sufficit vt quis abstinere teneatur à prohibitis.
- 2 Scire est veritatem aliquo sensu perceptam mente retinere.
- 3 Scire quis non dicitur, ad effectum, vt teneatur denunciare id, quod probare non potest, nec ad effectum testificandi, si solum audiuit dici leuiter, & non à persona quę diceret se scire.
- 4 Fama producit non ex quolibet rumore, sed ex eo quod maior pars populi, vel vniuersitatis, vbi dicitur esse fama, id scit.
- 5 Presumptio dolum & malitiam presupponit.
- 5 Lex excommunicans facientes, regulariter consulentes non includit, nec permittentem fieri.

C O N S I L I V M X I.

C AN SEPELIENS aliquem suspectum de hæresi per famam, in loco sacro, sit excommunicatus?

1 Respondeo primo, quod ad hoc, vt sepeliens hæreticum sit excommunicatus, oportet quod sciat illum esse hæreticum. a

Secundo, quod decisio huius questionis pendet à decisione illius, an fama sufficiat ad hoc, vt quis dicatur scire id, de quo est fama: & videtur textus pro parte affirmatiua singularissimus cap. illud. b quatenus habet, debere se pro excommunicato reputare, qui per famam nouit illud. & pro eadem parte est textus in cap. cum desideres. c quatenus habet, debere quem abstinere à cōmunicatione illius, quem fama publicat esse excommunicatum. faciunt & quædam alia, quę allegat quædam additio Panormitani, d ad probandum, sufficere famam ad hoc, vt quis teneatur abstinere ab aliqua re prohibita.

2 Pro parte autem negante facit primo, quod propriè non dicitur quis scire, quod per solam famam nouit: quia scire, est veritatem visu perceptam in mente retinere, vt ait glossa mihi singularis, e per visum autem in hoc proposito intelligendus omnis sensus, quod sensit Bartholus allegando illam glossam, f ab omnibus receptam, & tradimus nos latius in cap. si quis autem. b

3 Secundo, quod non dicitur quis scire quod non potest probare, ad hoc, quod teneatur denunciare illud propter edictum superioris iubentis denunciare, neque testificari de illo, quod non audiuit à persona, quę diceret se scire, sed solum audiuit dici illud leuiter, vel à leuibus personis, & paucis, vt nos latius tradimus in repetitione cap. inter verba. h & præfatus D. consulens fortè audiuit leuiter, vel à leuibus, & non certo scientibus præfatum esse hæreticum.

4 Tertio, quod non quilibet rumor suspicantium, vel dictium aliquem esse hæreticum, producit famam: sed requiritur, quod maior pars populi, vel vniuersitatis, vbi dicitur esse fama, sciat illud, vt docet Bartholus communiter receptus, i & ex propositione huius questionis non colligitur quod erat fama sufficiens ad credendum illum esse hæreticum, sed solum ad concipiendam aliquam suspicionem, propter quam non posset quis dici scire illum esse hæreticum ad negandum illi sepulturam.

5 Quarto etiam ponderari potest, quod præfatum cap. quicumque. excommunicans sepelientem, non excommunicat simpliciter illud facientem, sed præsumentem sepelire: & ita præsupponit dolum, & malitiam, per dictū singulare Cardinalis communiter receptum, k & præfatus D. consulens non videtur fecisse hoc dolo, sed propter aliam causam: quia non erat certus, quod esset hæreticus. Adde, quod præd. cap. loquitur de sepeliēte, & quod consulens non sepeliuit, sed solum permisit, id est non obuiauit: & ita non videtur incurrisse excommunicationem: eo quod constitutio excommunicans facientem, non videtur excommunicare consulentem, nec mandantem, iuxta glossam, l & dicimus nos post Caictanū in Mā.

a Cap. quicumque. de hære. li. 6. facit cle. 1. de sepult. b De i. de. excommunic. minis. c De sententia excom.

d In cap. cum cons. n. 2. de rescript.

e In l. 2. §. an tepenul. ff. de aqua pluuiæ arcend. f In l. 2. col. 2. ff. de interro. actiōn. g Nu. 4. de pœnis. dist. 7.

h Conclus. 6. n. 290. & seq.

i In l. de minore. §. sormenta. ff. de qu. 3.

k In cle. 1. qu. 39. de primil.

l Cle. 1. de cōsang.

confess.

a §. credentia de heret.
b De iis qui vi.
c 8. ubi.
d 32. qu. 5.
e Leg. motum ff. quod mot. cons.
f De consuet.

g Cap. 27. n. 25.
h 47. de vot.
i Arg. eo non est crudelis. 23. qu. 5.

k 1. 2. qu. 18.

nōnem, eo quod fauent hēreticis, quatenus sunt hēretici, cōtra canones excommunicantes eorum fautores, de quibus est cap. excommunicamus.^a

9 Sexto, quod solus timor displicēdi hēreticis, alioquin cog natis, vel amicis, vel vicinis, vel dominis, vel subditis, non ex- cusat à peccato mortali, si deducant, vel comitentur animo fauendi hēreticis viuis, vel mortuis. Tum per cap. sacris.^b Tū quia propter nullum timorem, etiam iustum, licet violare legem naturalem, vel diuinam, iuxta c. quo iure.^c & c. ita ne. & c. tolerabilis est.^d quę probant toleranda esse potius omnia ma- la, quam peccato consentire. Tum quia timor si nō est iustus, non excusat, & si est iustus, licet quādoque excuset à pecca- to violationis legis humanę, numquam tamen excusat à violatione legis naturalis, & diuinę, per præfata iura, & per c. fin. cum ei : adnotatis & fauere hēreticis, quatenus sunt ta- les, omni iure vetitum est, vt prædiximus: & ita quāuis timor iustus excusare posset à peccato communicandi excommu- nicatis, & etiam comitandi deducentes ad sepeliendum etiam denunciatum hēreticum, & fortē in loco sacro, quia iure tā- rium humano prohiberi videtur: non tamen potest excusare à peccato, quod incurritur fauendo hēreticis, quatenus ta- les sunt: quia id iure naturali & diuino est peccatum.

10 Ad opposita pro vtraque parte, quatenus cōtra prædic- ta faciunt, responderi potest. Ad primum quidem pro parte affirmate formatum, concedēdo, quod quilibet Catholicus po- test regulariter communicare proximo suo, immo & fre- quenter obligatur id facere: sed fallit hoc, quādo iusta lege id ei prohibetur, quale est excommunicatio denunciato communicare, & hēreticum sepelire in loco sacro & fauere verbis, vel factis hēretico quatenus est hēreticus, per supra citata.

Ad secundum etiam pro eadem parte adductum respon- detur, concedēdo, quod licitum est non solum in Germania & Gallia, sed etiam vbique gentium communicare excommu- nicatis non denunciatis pro excommunicatis post extraua- gantem ad euitanda. fideliter relata à nobis in præfato Manu. confess. 8 & quia ferē nulli hēretici denunciantur excommu- nicati in Germania, & Gallia, ideo licet eis communicare, vt nouissimē monstrauius in dicto Miscel.^h

Ad tertium verò respondetur, concedēdo omnem homi- nem iuuādum esse ab homine regulariter, sed id fallere, quā- do iusta lege vetatur, vt cū iussu iusti iudicis trahitur ad sup- plicium.ⁱ

11 Ad primum autem pro parte negante adductum conce- ditur nō licere communicare excommunicato iure antiquo, sed sic nouo extrauagantis præfate, si nondum est denun- ciatus.

Ad secundum pro eadem parte adductum respondetur, concedendo timorem verum non excusare à peccato, neque iustum regulariter à peccato cōtraueniēdi legi naturali, vel diuinę, sed sic communiter à peccato contraueniēdi legi hu- manę, vt dicitur in 6. dicto.

Ad tertium respondetur, negando deducentes funus hē- retici ad sepeliendum dici sepultores, nisi sepeliant ipsimet, vt probatur in primo dicto.

Ad quartum autem pro eadem parte adductum respōde- tur, concedendo non licere fauere hēretico, quatenus est ta- lis, sed sic alio respectu, quatenus est egrotus morti proximus vel indiget extremē cibo, aut vestitu, vt dictum est in primo dicto: & nos in nostro responso negamus quidem licere de- ducere funus hēretici animo fauendi ei, quatenus est hēre- ticus, sed confitemur licere fauere ipsi alio respectu, & ita ni- hil obstat argumentum.

12 AD POSTERIOREM respondeo affirmatiuē, scilicet, quod Catholici terrarum, in quibus hēretici & alij perfidi imperant, & iurisdictionem exercent, possunt clau- dere officinas suas, in quibus operantur, iubente id principe, vel magistratu hēretico, vel alio infidele, qui eam exercet, die- bus festis ab hēreticis, vel infidelibus institutis; modo id non faciant animo fauendi hēreticis, vel alijs infidelium ritibus ab Ecclesia Christiana damnatis. Tum qui claudere præfatas of- ficinas per se non est illicitum, sed opus indifferens, quod sine bono bene fieri potest, & sine malo male, iuxta latē notata per S. Thom.^k Tum quia iustē parere possunt Catholici præ- positis & magistratibus infidelibus huiusmodi opera indiffe-

rentia iubentibus, cap. 13.^a

Tū quia in toto orbe à nato Christo ad hunc vsq; diē hoc fecerunt Catholici, etiā eruditissimi & piētissimi, iuxta, Apo- stolū. b Tū quia vetitū est Christianis, ne præbeāt scādala, quā do ea possunt absq; peccato vitare, iuxta Euāgelium, c & tra- dit S. Thomas receptus: d & constat posse Catholicos vitare scādala, quę oriēntur ex resistentia, & inobedientia, non claudendo officinas sine incurfione peccati, modo eas clau- dant hoc bono sine non consentiendo ritibus infidelium dā- natis, sine animo eis fauendi, & fauendi erroribus eorum, qui ea iubent, vt in casu proposito præsupponitur eas claudere.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatum à iure vel ab homine generaliter hodie vi- tare nō tenemur, nisi sit denunciatus, vel notorius clerici per- cussor. num. 2.
- 3 Excommunicato denunciato communicans principaliter in ijs, quę spectant ad eius salutem, nec minorem incurrit excommu- nicationem, etiam si aliqua alia addat extranea, ea tamē intentione, & magis principaliter vt iuuet.
- 5 Inquisitores, & hēreticorum iudices tunc demum accipientes à reu pecunias sunt excommunicati, si accipiant illas prætex- tu officij, secus si alio respectu, vt si accepissent pro responso, seu consilio, quoddam tamquam aduocati pro illis scripississent. & num. 4.

C O N S I L I V M X I I I.

I V R I S peritus, qui & Vicarius Episcopi erat; pro consti- tuta in carcere haresis causa accepto pretio informationē scripsit.

Queritur, an mittens copiam informationis, vel scribens ad eam epistolam, in qua monita salutis, & alia ad vrbānitātē pertinentia continebantur, vel etiam propter pecunias vltro oblatas, & acceptas, censetur præfatus consultor & Vicarius excommunicatus.

Respondeo primo, præfatum consultorem nullas incurrisse censuras, eo quod prædictam epistolam scripserit ad prædictā nobilem in carcere detentam.

1 Primo quidem, quod nemo tenetur hodie ad vitandum excommunicatum à iure, vel ab homine generaliter, ante quā denunciatur, per extrauagantem ad euitanda. quam nos quo- que post alios referimus, y de pœnit. dist. 6. & in Manu. conf. f & prædicta nobilis vel nullatenus est excommunicata, vel nō saltem nisi generaliter à iure.

2 Secundo, quod non obstat dicere, quod finis prædicte extrauagantis habet non iuuare ad vitandos excommunica- tos notoriē. Tum quia id restringendum est ad excommu- nicatum, excommunicatione. c. si quis suadente. g vt vbi supra in Mā. probamus. Tum quia adeo prædicta nobilis nō est ex- cōmunicata propter haresim notoriā, quod est dubium ad- huc an inciderit in illam, vt ex facto proponitur.

3 Tertio, quod non incurrit quis vllam excommunicationem, etiam minorem, communicando excommunicato etiam denunciato, in eis quę pertinent ad salutem animę, licet etiam aliqua alia incidenter, vt magis proficiat, interpolauerit. h At præfatus consultor in prædicta epistola prædictam nobilem principaliter alloquitur in pertinentibus ad suę animę salutē, licet etiam quędam alia de vrbānitātē adiecerit; ergo nullam censuram etiam minoris excommunicationis incurrit.

4 Quarto, quod prædictus consultor non incurrit etiam vl- lam censuram ob prædictas pecunias acceptas, si non erat iu- dex causę; quia licitum est iurisperito pro consilio ab se dato accipere pecuniam, i præsertim vltro absque vlla exactione o- blationis, & cum consilium datur cum reuolutione librorum, vt colligitur ex glossa & scribentibus in d. cap. non liceat.

5 Immo nec si erat iudex: quia cle. 2. §. 1. de hēret. quę exco- municat Inquisitores, & iudices hēreticorum accipientes pecuniam, solum excommunicat eos, qui accipiunt eam prætex- tu officij Inquisitionis, non autem eos, qui accipiunt alio res- pectu, etiam si accipiant illicitē, vt contextus illius habet ex- pressē, & declarat glossa, k & Cardinalis. l At præfatus consul- tor non accepit illud prætextu officij, & eo quod esset vicarius & iudex, sed prætextu consilij à se redditi & tāquam consul- tor: & ideo licet fortē peccauerit accipiendo plus pecunię, quā debebat accipere; vel quia cū esset iudex causa,

a Ad Rom. & ca. non sem- per. & ca. 91. resistit. 11. q. b Dist. ca. 12 ad Rom. c Ca. 18. Ma. & ca. nihil. de præscri. & ca. 2. de operis nouiūciat. d 2. a qu. 43.

e In c. 1. §. la- bore. f Ca. 27. n. 35.

g 17. qu. 4.

h Cap. cū vo- luntate. ubi gloss. & om- nes de sen. ex comm.

i Cap. non li- ceat. 1. qu. 3.

k In ver. pra- textu. l Notab. x.

non debebat esse consultor, vel alia ratione accepit, quā prae-
textu sui officij, vt in facto proponitur, non incurrit illam ex-
communicationem. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Suspectus de heresi censetur, qui per annum in excommuni-
catione manet.*
- 2 *Suspectum de heresi si iudex ab Episcopo inquirente rogatus ca-
pere; vel captum eidem tradere dissimulet, vel carcerarius
aufugere scienter permittat, in foro exteriori de iure inci-
dunt in excommunicationem non reseruatam, & per bullam
Cœne in reseruatam: quia presumuntur heretici fautores.
num. 3. à qua tamen bulla excommunicatione excusantur
coram Deo, si prædicta omiserint, & fecerint ob aliam cau-
sam, quam fauendi heresi, puta, ob amicitiam, paupertatem,
cognitionem, compassionem, vel ne superioris indignationem
incurrerent.*

CONSILIVM XIV.

QUIDAM Gubernator, requisitus ab Episcopo, vt
caperet quemdam, qui mansit excommunicatus per
annum, tamquam suspectum de heresi, distulit
eum capere, ne præiudicium iurisdictionis Regiæ faceret: &
postea captum distulit illum tradere Episcopo eadem de cau-
sa, donec à Iurisconsulto consilium acciperet: & rursus consi-
lio accepto declarauit extrajudicialiter se paratum ad traden-
dum, sed non tradidit, nec illum animum curiæ episcopali no-
tificauit, & interim captus sine alia ipsius Gubernatoris culpa
de consensu tamen carcerarij aufugit.

Queritur, an Gubernator & carcerarius præfati sint excō-
municati, & casu quo sint, quali excommunicatione.

Quia illa, propter quæ maneo inclusus domi, & quasi aqua
& igni interdictus, non permittunt in alia vagari, nihil profecto
ad hoc quaesitum respondiſsem, nisi me tanta iubentis
auctoritas coëgisset, cuius imperio in id adactus paucis &
breuibus respondeo.

2 Primo, præfatos ambos Gubernatorem & carcerarium
censendos esse in foro exteriori excommunicatos per cap. vt
inquisitionis. a Gubernatorem, quidem, quia iudicandus est nõ
fuisse vsus officio suo diligenter ac promptè, vt debuit: Car-
cerarium autem quia fugæ ipsius contra officij sui debitum
consensit.

Secundo, quod excommunicatio præfati cap. vt inquisi-
tionis, non est reseruata Papæ, & ideo ratione illius non essent
ipsi pro absolutione remittendi ad Papam.

3 Tertio, quod etiam ambo videntur iudicandi in eodem
foro exteriori excommunicati per can. i. bullæ Cœnæ Domi-
ni: quia de iure in illo foro videtur præsumendum præfata omi-
sisse, & fecisse, vt fauerent præfato capto suspecto de hæ-
resi, ne ob eam puniretur: & constat per præfatum can. i. præ-
dictæ bullæ Cœnæ fautores hereticorum excommunicari,
quæ excommunicatio reseruata est Papæ, vt alia illius bullæ:
& consequenter remittendi sunt in illo foro quo ad eam Papæ.

4 Quarto, quod si verè coram Deo præfatus Gubernator
omisit implere mandata tam diligenter, & promptè, ac debuit,
propter causas, quas exprimit, & non animo fauendi præ-
fato capto, quatenus erat de heresi suspectus; & si nec carce-
rarius eius fugæ consensit, ne puniretur de heresi, sed ob aliã
causam miserationis, paupertatis, cognitionis, vel amicitia;
neuter eorum videtur in foro conscientia incurrisse excom-
municationem præfata bullæ per ea quæ nos post Caietanum
adnotauimus in Manu. confess. b Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Hyperbolica locutio, per quam falsum aliquod videtur dici, non
est communiter peccatum.*
- 2 *Membrorum suorum nemo dominus est: vnde nec testis potest
se obligare, etiam in causa heresis, ad pœnam ignis, vel aliam
corporalem, si eius dictum reperiat falsum.*

CONSILIVM XV.

VTRVM testis, qui iuratus, & interrogatus de coniecto
in carcerem pro heresi ab Inquisitore, quid sentiebat
de ipsius fidelitate; respondit, adeo credo eum esse fidelem,
quod sum contentus comburi, si ipse inueniatur hereticus;
quod dixit per modum exaggerationis: Vtrum inquam pec-

A cauerit, & possit puniri ab Inquisitore, si coniectus in carcerem
probetur hereticus?

1 Respondeo primo, quod dici potest consulentem nulla-
tenus peccasse: quia, dicere aliquod falsum per hyperbolen,
vel aliam figuratiuam locutionem, non est mendacium, nec
peccatum, vt tradit S. Thomas post D. Augustinum a & pro-
batur per illud Dauidis b Ionatas, & Saul aquilis velociores, &
leonibus fortiores, & per alia multa sacra scripturæ loca.

Secundo, quod esto peccasset, non tamen peccasset pecca-
tum hereticos: quia non est contra sacram scripturam, nec
contra determinationem Ecclesiæ S. Romanæ vt palam est.

B 2 Tertio, quod non posset puniri ab Inquisitore, propterea
quod se obligauit ad pœnam ignis, casu quo ille vincetus pro-
baretur hereticus. Tum quia non se obligauit ex animo ve-
ro, sed hyperbolico, & figuratiuo. Tum quia nemo potest
se obligare ad pœnam ignis, & combustionis, vel mortis, nec
mutilationis membri, iuxta glossam, c quia non est dominus
membrorum suorum. d

S V M M A R I V M.

- 1 *Abiuratio nec de leui, nec de vehementi inducit irregularitatē:
quo si simul ob aliqua grauissima peccata condemnatur ad
triremes, maxime si iubeatur inter condemnatos ob heresi-
m exire cum candela in manibus, erit difficile ab irregu-
laritate excusare.*
- 2 *Pœnitentia publica, quam abiurans de vehementi facit, portā-
do iuxta præceptum Inquisitoris candelam in manibus, non
est solemnis inducens irregularitatem.*
- 3 *Condemnatus de grauissimo aliquo delicto, & ob id sustigatus,
vel ad triremes ad tempus transmissus, censetur irregula-
ris in foro exteriori: Quod si coram Deo sit innocens, erit in
foro conscientia liber ab irregularitate; & poterit, vbi non ti-
met de foro exteriori, ordines suscipere, & celebrare.*

CONSILIVM XVI.

ABIVRAUIT quidam heresim de leui, & fortasse de
vehementi; & quia vi tormentorum, vel testibus falsis
probatu commisisse grauissima peccata, quod coram Deo
non ita est, condemnatus est à sancto officio Inquisitionis, vt
exiret cum candela in manu, & damnatus est ad triremes, in
quibus remigauit per aliquod tempus. Queritur, an sit irre-
gularis, ita vt non possit ordinari sine dispensatione.

E 1 Dixi verbo, quod mihi videbatur responsum domini mei
doctissimi esse firmum, quatenus habet per solam abiuratio-
nem de leui non incurri vllam irregularitatem, immo neque
per abiurationem de vehementi: quod exercitum fuit in quo
dam prælato, qui abiurauit de vehementi, & sequenti die sine
vlla dispensatione celebravit Missam cum approbatione &
laude Papæ, & totius Curie, & rectè, quoniam nullo iure id
probari potest: & irregularitas non incurritur, nisi in casibus
à iure expressis.

2 Dixi etiam firmissimum esse responsum præfati do-
mini Doctoris, quatenus habet, pœnitentiam, quam D.
consulens fecit, non fuisse pœnitentiam, quam iura vocat so-
lemnem, quæ inducit irregularitatem: & quod pœnitentia,
eo quod sit publicè facta, non inducit talem irregularitatem.
Dixi præterea, præfatum D. consulentem non esse irregulare
quo ad forum conscientie, si vera sunt coram Deo, quæ ipse
affirmat: quo ad forum autem exterius remitto me ad ea quæ
sanctissimus Dominus noster, aut sacrum Inquisitionis præ-
torium super eo in suis literis mādāt Inquisitoribus Sardinie.

F 3 Dixi postremo, non audere me affirmare, quod in foro
exteriori non sit iudicandus irregularis, & habeatur pro tali, &
remigatio imposita sibi videatur equipollere ictui fustium,
adiuncta præsertim, & præcedente educatione ipsius in coro-
nam condemnatorum tenendo candelam in manu. Itaque in
eadem sum nunc sententia, scilicet posse ipsum ordinari rectè
quo ad forum conscientie, & ordinatum quo ad illud posse
rectè celebrare, sed posse ipsum inquietari quo ad forum ex-
terius; & si precibus vel fauore possit esse securus quo ad
forum exterius, satis fore securum quo ad interius. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Hereticus fuisse non probatur is, cui consenti se imaginem*

percussisse,

a 6, prohibe-
mus. de here.
lib. 6.

b Ca. 27. nu.
55. super can.
7 præfata bul-
la.

a In 2. 1. q. 111
art. 1.
b 1. Reg. c. 10.

c In c. cum ho-
mo. in verbo
supplicii. 23.
qu. 5.
d Le. liber ho-
mo. ff. ad legē
Aquil. c. con-
tingit. de sent.
excom. &c.

in eo, qui abiurat purgando se à suspitione hæreseos contra eum aliquo modo suborta, qui nullatenus confitetur illam incurrisse, nec de ea conuincitur, immo id omnino negat, & ad innocentiam suam probandam præstat purgationem canonicam per abiurationem iuxta formam à iudice decretam. Salua, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Abiuratio hæresis propria, per quam quis recedit ab hæresi, inhabilitat ad habenda beneficia, & priuat ipso iure habitus; impropria autem, qua est purgatio, non.
- 2 Bulla Pij V. beneficiorum ob hæresim vacantium resignationes annullans non habet locum in eo, qui solum per viam purgationis hæresim abiurauit.

CONSILIVM XIX.

AN bulla Pij V. quæ annullat resignationes beneficiorum vacantium ob hæresim, habeat locum in beneficio eius, qui abiurauit hæresim?

1 Respondeo primò, quod nimis generaliter quæritur, ad hoc, vt categoricè possit ei responderi. Abiuratio enim (vt in proximè præcedenti responso dicimus, quidquid turba doctorum inuoluat) propria, de qua iura omnia loquuntur in Decreto & Decretalibus est recessio ab hæresi cum iuramento de non redeundo ad eam; per quam qui abiurat confitetur se in eam incidisse: quamuis in cap. accusatus. ponatur pro purgatione, qua inquisitus cum iuramento se purgat, negando se in illam incidisse, & detestatur eam, & promittit se numquam illam incursum: & ita per hanc abiurationem non probatur inquisitum vniquam fuisse hæreticum, nec fautorem eorumdem credentem: per priorem autem propriam sic.

Secundo, quod qui abiurauit secundum posteriorem acceptionem, non desinit esse idoneus beneficio, & potest eligi, vt nos vbi supra respondimus, qui autem abiurauit priore modo, quia confitetur se fuisse hæreticum, est inhabilis beneficio habendo, & priuatus ipso iure habito, per cap. 2. b & cap. cum secundum. c

2 Tertio, credere me præfatam bullam fel. recor. Pij V. non esse intelligendam ita, vt comprehendat beneficia eius, qui abiurauit hæresim per viam purgationis, de quo loquitur præfatum cap. accusatus. quin etiam puto, eum; qui possidet beneficium, posse allegare se non teneri ad standum confessioni, & abiurationi, nec sententiæ contra inquisitum latæ: quia res inter alios acta, &c. d Salua, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Hæreticorum bona ad fiscum secularem loci, cui subditi sunt, pertinere, iure antiquo Decretalium concessum videtur: sed per alia iura recentiora extrauagantium, Ecclesia, quod & potuit, num. 2. derogans dictis iuribus antiquioribus aliter statuit, num. 3. apprehensionem autem debet precedere declaratoria. num. 4. & hoc etiam si constet de ipsa hæresi notorie. num. 7. quia defensio, qua citationem prærequirit, est de iure nature. num. 6. & hac tanto magis requiri videtur, quando bona hæreticorum ad alios peruenissent, antequam contra hæreticos esset pronuntiatum. numer. 8. multi tamen tenent in notorijs non esse necessariam declarationem. num. 5.

CONSILIVM XX.

AD propositas quæstiones respondeo, & quidem ad primam, quod semper in hunc diem fui in illa opinione, quod bona confiscata ob hæresim pertinent ad fiscum Sedis Apostolicæ, si ea sunt sita in terris suæ iurisdictioni temporali subiectis; & in alijs pertinent ad fiscos Regum, & aliorum non recognoscentium superiorem, seculares, in quorum territorijs sunt sita, per cap. vergentis. e & cap. cum secundum leges. f quatenus habet, non posse capi illa à potestate seculari, donec eorum domini declarantur esse hæretici per sententiam potestatis ecclesiasticæ; significans à contrario sensu, illa pertinere ad eam post declarationem, & hoc tenet glossa, & Panormitanus, Anannias & communis, h vbi Felinus respondet Mariano contrarium significanti, præsertim cum is, cuius bona confiscantur, est laicus. i

Semper, inquam, fui in hac opinione per prædicta, & ali-

a De hære. li. 6. in prin.

g De hæret. li. 6. c. Eod. tit.

d Tit. Co. res inter alios.

e De hæretic. f Eod. tit. lib. 6. g In cle. 2. de hæret. verb. ecclesia. h In dicto ea vergentis. i Arg. ca. nouit de iudic. & ca. cum ad verum 96. d

A quot alia: maximè verò quod in regnis, quæ colui, non memini vniquam vidisse contrarium seruari. Gallia enim, quo tempore in illa iura didici & docui, tantum erat ab hæresi aliena; vt sanctum Inquisitionis officium esset fere otiosum; & nullum memini audisse Tolosæ, & Caturfij, in quibus sunt insignes academix, vniquam fuisse damnatum hæreseos, neque accusatum, vel inquisitum: in regnis autem Hispaniæ, Castellæ, Nauarræ, & Lusitaniæ, in quibus magnam copiam accusatorum, & inquisitorum vidi, omnia bona confiscata cedebant Regibus eorum, sicut & hodie cedunt.

2 Nunc autem responsurus ad hanc quæstionem euolui multos auctores, quorum nomenclatura, ne sim fastidio, tacita, videtur iure verius quod ea pertinent ad fiscum Ecclesiæ; & quod Marianus, quem probat Felinus vbi supra, loquitur verius: ea primum ratione, quod crimen hæreseos est merè ecclesiasticum, cuius cognitio nullatenus pertinet ad vllum Regem, nec aliam potestatem secularem, a & consequenter sola potestas ecclesiastica poterit, & potest de illo cognoscere, iudicare, & pœnam condemnato imponere, b & consequenter sola Sedes Apostolica potuit pœnam confiscationis præfatæ imponere, & applicare cui iustum esset.

3 At, vt testantur multi graues auctores, præsertim Itali, & in his ipsemet Felinus præfatus, e multas & varias cõstitutiones, quæ non sunt in corpore iuris fecerunt Pontifices Maximi de applicatione bonorum ob hæresim confiscandorum, aliter atque aliter statuentes, & quod derogauerunt præfatis cap. vergentis. & cap. cum secundum. quarum aliquas etiam ipsi legimus, nullas tamen, quæ expressè derogarent illis. ergo posterioribus est standum, d cum qui fert vnam legem, possit eam tollere, mutare, minuere, & augere; nec vllus legislator successori suo æqua potestate fungenti legem ponere possit, e præsertim quod nullo iure in corpore iuris clauso saltem expressè constituatur, vt bona ob hæresim cõfiscata extra regnum Papæ sita cedant fisco illius. cumque circa hoc multæ volitent opiniones: cumque licet rigorosa illa confiscatio, qua vitur bona pars Hispaniæ, priuandi filios & filias legitimis suis, & nurus & generos dotibus, & donationibus propter nuptias, etiam acceptis longè ante accusationem, & damnationem, aliqua ex parte profuerit illorum regnorum Christianismo, alia tamen induxit magnum odium erga illum, & magnam occasionem vt multi recens conuersi, & eorum posteri in infidelium regna migrarent.

4 **AD SECVNDAM** respondetur, quod sententia declaratoria debet præcedere apprehensionem, & occupationem, secundum omnes, saltem extra casus notorios, per capit. cum secundum. f quod id exprimit, & tenetur ab omnibus.

5 **AD TERTIAM**, an sufficiat crimen esse notorium, ad hoc, vt sine alia sententia super illo lata, bona eorum occupari possint, respondeo quod pro parte affirmante facit, quod in notorijs ordo iuris non est seruandus, g & quod euidencia patrat sceleris non indiget clamore accusatoris, h & quod perinde est abstinendum ab audiendo Missam sacerdotis fornicarij notorij, ac declarati per sententiam pro tali, i & quod in confesso nullæ sunt partes iudicis, k quia per confessionem res fit notoria, l & quod extrauagans ad euitandam. Martini V; & postea sa pius renouata per Concil. Lateranense, m & in statutis Gallicanis, & concordatis inter Leonem X. & Regem Franciscum, n æquiparat notorium excommunicatum non declaratum excommunicato declarato; & denique quod Felinus o dicit, in specie declarationem, quam requirit d. cap. cum secundum. non esse necessariam in notorijs, allegando in id duo pulchra dicta Panormitani vltra quæ allegari potest conclusio communis, quæ habet non esse necessariam citationem, quando constat nullam defensionem competere citando, iuxta cap. cum olim. p & alia citata ibi per Panormitanum & Felinum, & in ca. cum causam. de rescript.

6 Pro parte negante facit primo, quod etiam in notorijs requiritur citatio, iuxta glossam, q quæ ad id allegat cap. Deus omnipotens. r citatio enim pertinet ad defensionem, & defensio debetur iure naturali, quæ à nullo principe tolli potest, vt habet expresse clem. pastoralis. s quæ annihilauit quamdam sententiam Federici Imperatoris propter defectum citationis, & concessionis facultatis ad se defendendum, dicens eam iure naturali fuisse debitam, nec potuisse per Imperatorem

a Cap. inquisitionis. §. volubemus. de hæretic. li. 6.

b Argu. l. de qua re. ff. de iudic. & c. sua de ord. cogni. & c. nouis de iudic.

c In cap. cum nobis n. 12. de præscriptio.

d Cap. x. de cõstit. lib. 6.

e Cap. innocens. de elec.

f De hæresi. lib. 6.

g Cap. ad nostram. 3. de in re iur.

h Cap. euidentia. de accus. i Cap. fin. de cobab. cle. & mul.

k L. e. proinde ff. ad leg. A. quil.

l Dist. ca. fin. & cap. vlt. de temp. or. di. m Sess. 11.

n Tit. de excõ. non vitan.

o In c. Rodulphus. nm. 37.

p De re iud. non vian.

q In c. ad nostram. 3. de in re iur.

r 2. qm. 1.

s §. catormus. de re iudic.

In extrava. de dolo & contum. De accusa.

De heret. 6.

Ca. 27. m. 25. Ca. 28. 5. f. 47. in nom.

In d. c. B. d.olphus.

De sepul. id. ter. contum.

De pœnit. k. De heret. li. 6.

In d. c. v. de pœnit. 3. m. 17. de contum. c. 2. 1. 1. d. Cap. 27. n. 35.